
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 12 Edição 1499 - Edição Extra

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quarta-feira, 16 de novembro de 2022

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P  O  R  T  A  R  I   A    Nº 2070/2022

“CONCEDE AFASTAMENTO À GESTANTE”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais... 
R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da 

Constituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 
de agosto de 2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 
de 06 de julho de 2009 (estende a licença Maternidade 
e Paternidade para os Servidores públicos Municipais), 
CONCEDER a RAQUEL RAMOS DIAS    ,  matrícula 
401757  , ocupante do cargo de CUIDADORA ESCOLAR  
( TEMPORÁRIA)   -   ,  LICENÇA MATERNIDADE por 
120 dias, a partir de 20  DE AGOSTO    DE 2022, POR 
TRATAR-SE DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA LEI Nº 
5283 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013 - Art. 2º - Art.14º - X 
( licença à gestante, sem prejuízo do emprego  e do salário, 
com duração de 120 dias ).

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a 
presente Portaria entram em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 31/10/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  16  de novembro  de 2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO 
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 13/2022, QUE 

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ARAGUARI 
E O HOSPITAL SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE ARAGUARI. CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 16.829.640/0001-49, com 
sede à Praça Gaioso Neves, nº 129, Bairro Goiás, CEP: 
38440-001, através da SECRETARIA DE SAÚDE, neste 
ato representado pelo Senhor Prefeito Renato Carvalho 
Fernandes, brasileiro, casado, agente político, inscrito no 
documento de identidade 021646304-2, expedida pelo 
Serviço de Identidade do Exército Brasileiro, inscrito no 
CPF sob o nº 218.690.568-09, residente e domiciliado 
nesta cidade. CONVENENTE: HOSPITAL SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DE ARAGUARI, inscrito no CNPJ/MF, 
sob o nº 16.826.067/0001-10, situado na Praça Dom Almir 
Ferreira, nº 2, bairro Rosário, Araguari-MG, CEP 38.440-
036, representado por sua provedora Senhora Daniela 

Henriques Soares Lopes Debs, inscrita no CPF/MF sob o 
nº 444.159.581-68, médica, residente e domiciliada nesta 
cidade, na rua Saraiva, nº 130, bairro Morada de Fátima. 
Objeto: Repasse de recurso financeiro ao hospital Santa 
Casa de Misericórdia de Araguari (CNES 2145960), no valor 
total de R$15.000,00 (quinze mil reais) para ser aplicado na 
aquisição do equipamento de eletrocardiógrafo e respectivo 
carro de suporte, conforme emendas impositivas de nºs 
003-I-f-2 e 028-VII-b, de 2022.  Lei Municipal nº 6638, de 27 
de outubro de 2022.  

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no 
Artigo 24, Inciso XXIV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores e nos termos do Decreto Municipal 
nº. 107/2013. Contratada: MISSÃO SAL DA TERRA. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
CONTRATO DE GESTÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE E 
A ENTIDADE QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL, COM VISTAS À FORMAÇÃO DE UMA 
PARCERIA (GESTÃO COMPARTILHADA) ENTRE 
AS PARTES PARA FOMENTO E EXECUÇÃO DE 
ATIVIDADES DE SAÚDE RELATIVAS AO ATENDIMENTO 
DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA NA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO - UPA PELO PERÍODO DE 6 
(SEIS) MESES OU ATÉ O TÉRMINO DO PROCESSO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO
SAÚDE

PROCESSO Nº 403/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 096/2022

LICITATÓRIO EM ANDAMENTO. Cobertura Orçamentária:
Fonte de Recurso Ficha Dotação
100 452 02.11.10.302.0017.2452.3.3.50.39.00.00
102 452 02.11.10.302.0017.2452.3.3.50.39.00.00
155 721 02.22.10.302.0017.2452.3.3.50.39.00.00
159 721 02.22.10.302.0017.2452.3.3.50.39.00.00
255 721 02.22.10.302.0017.2452.3.3.50.39.00.00
259 721 02.22.10.302.0017.2452.3.3.50.39.00.00
176 721 02.22.10.302.0017.2452.3.3.50.39.00.00
Valor: R$ 13.558.221,95 (treze milhões quinhentos e 
cinqüenta e oito mil duzentos e vinte e um reais e noventa e 
cinco centavos).
Araguari, 11 de novembro de 2022 Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde

P O R T A R I A  Nº 2071/2022
“TORNA SEM EFEITO A PORTARIA QUE 
MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Tornar sem efeito a publicação da Portaria nº 

2050/2022, de 11/11/2022, que nomeia interinamente Laura 
Mendonça de Paula, na edição nº 1498, de 11/11/2022, do 
Jornal Correio Oficial.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 16 de novembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano



Quarta-feira, 16 de novembro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1499 - Edição Extra (12)



Quarta-feira, 16 de novembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1499 - Edição Extra (12) - 3



Quarta-feira, 16 de novembro de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1499 - Edição Extra (12)

TRÂNSITO, TRANSPORTE E 
MOBILIDADE URBANA 

A SETTRANS, Secretaria de Trânsito, Transporte e 
Mobilidade Urbana informa à população de Araguari sobre 
as seguintes publicações das autuações e penalidades de 
Infração de Trânsito.

Informamos que, de acordo com a legislação 
contida na Resolução CONTRAN Nº 918 DE 28/03/2022, 
que dispõe sobre padronização dos procedimentos 
administrativos na lavratura de Auto de Infração, na 
expedição de notificação de autuação e de notificação 
de penalidade de multa e de advertência, por infração 
de responsabilidade de proprietário e de condutor de 
veículo e da identificação de condutor infrator, e dá outras 
providências, de acordo com o inciso VIII do art. 12 do 
CTB. Ainda, faz-se necessária a publicação, mediante 
edital digital, das Notificações de Autuação e Penalidade de 
Trânsito lavradas no Município de Araguari.

Diante do exposto, segue as informações legais e 
pertinentes quanto a publicação via meio eletrônico:

Art. 14º Esgotadas as tentativas para notificar o 
infrator ou o proprietário do veículo por meio postal ou 
pessoal, as notificações de que trata esta Resolução serão 
realizadas por edital publicado em diário oficial, na forma 
da lei, respeitados o disposto no § 1º do art. 282 do CTB 
e os prazos prescricionais previstos na Lei nº 9.873, de 23 
de novembro de 1999, que estabelece prazo de prescrição 
para o exercício de ação punitiva.

§ 1º Os editais de que trata o caput deste artigo, de 
acordo com sua natureza, deverão conter, no mínimo, as 
seguintes informações: lista com a placa do veículo, nº do 
Auto de Infração, data da infração e código da infração com 
desdobramento (adaptado).

§ 2º É facultado ao órgão autuador publicar extrato 
resumido de edital no Diário Oficial, o qual conterá as 
informações constantes das alíneas, sendo obrigatória 
a publicação da íntegra do edital, contendo todas as 
informações descritas no § 1º deste artigo, no seu sítio na 
rede mundial de computadores (Internet) (adaptado).

§ 3º As publicações de que trata este artigo serão 
válidas para todos os efeitos, não isentando o órgão de 
trânsito de disponibilizar as informações das notificações, 
quando solicitado.

TOME NOTA:
Favor informe-se previamente sobre a situação 

do veículo no site do DETRAN/MG (https://www.detran.
mg.gov.br/) ou do DETRAN de cadastro do seu veículo, 
na aba “Situação do Veículo” ou acompanhar pelo app 
“Carteira Digital de Trânsito” no seu celular.

A SETTRANS informa ainda que, as autuações 
de responsabilidade desta secretaria são somente as 
autuações municipais, ou seja, as autuações contendo o 
Código do Órgão 240690.

Toda e qualquer informação extra, deverá ser 
consultada mediante e-mail (settrans@araguari.mg.gov.
br), ou pelo site oficial da Prefeitura de Araguari, pela aba 
“Serviços > SETTRANS”.

O Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e 
Mobilidade Urbana do Município de Araguari, na qualidade 
de Autoridade de Trânsito, com  fulcro  nos  artigos 281 e 
282, do Código de  Trânsito  Brasileiro - CONTRAN, na  
Deliberação n° 66/04 do Conselho Estadual de Trânsito 
-  CETRAN-MG, considerando que a Empresa Brasileira 
de Correios  e  Telégrafos - ECT, devolveu as Notificações 
de Autuação de Infrações de  Trânsito por não localizado 
os proprietários dos veículos abaixo relacionados, notifica-
os   das  respectivas  autuações,  concedendo-lhes, 
caso queiram  prazo de  30 (trinta) dias, contados  desta  
publicação, para  interpor defesa da autuação, junto ao 

EDITAL 150/2022 DE NOTIFICAÇÃO DA 
AUTUAÇÃO DA INFRAÇÃO DE TRÂNSITO

Departamento de Trânsito  de Araguari/MG  e,  ainda,  para 
a  indicação  do  Condutor Infrator, nos termos do artigo 257 
do C.B.T. e Resolução 918/22 do CONTRAN.     

                                                                                           
Notificação da Autuação de Infração à Legislação de 

Trânsito                               
Período de devolução: 08/11/2022 a 11/11/2022                                            
                                                                                           
AIT       PLACA   Infração    Data      Hora 
                                                                                           
AG06130957   HJL-9901  554-12  11/10/2022  17:21
AG06130912   JFX-1344  554-12  10/10/2022  17:40
AG06131078   EPS-6495  554-12  15/10/2022  12:10
AG06130969   JGE-8724  554-12  11/10/2022  16:48
AG06130980   JZB-0016  554-12  14/10/2022  11:39
AG06130976   PXT-4898  554-12  11/10/2022  16:39
AG06130908   OWU-4989  554-12  10/10/2022  17:20
AG06128789   GYC-1554  763-32  17/10/2022  12:32
AG06131141   HFF-5819  554-12  18/10/2022  17:12
AG06130951   OMF-3015  554-12  11/10/2022  10:25
AG06131083   JFL-7393  554-12  15/10/2022  11:30
AG06130955   OMS-4J42  554-12  11/10/2022  17:24
AG06131030   NWG-1557  554-12  14/10/2022  10:29
AG06131004   RTT-2E68  554-12  13/10/2022  17:13
AG06131140   HAR-2062  554-12  18/10/2022  17:16
AG06131023   HLU-2052  554-12  13/10/2022  16:51
AG06131132   QNU-0677  554-12  18/10/2022  16:43
AG06128877   PVB-4724  736-62  14/10/2022  18:34
AG06130962   HFF-4881  554-12  11/10/2022  16:57
AG06131116   OWW-1C93  554-12  17/10/2022  17:21
AG06131144   OEB-5020  554-12  18/10/2022  16:57
AG06131049   QQF-6I11  554-12  14/10/2022  16:01
AG06130960   HAR-2504  554-12  11/10/2022  17:19
AG06130978   PVI-6A27  554-12  14/10/2022  16:00
AG06131038   OQC-7835  554-12  14/10/2022  17:06
AG06130967   KFR-2973  554-12  11/10/2022  16:39
AG06131033   RSF-4A22  554-12  14/10/2022  11:33
AG06130977   JIK-1129  554-12  11/10/2022  10:14
AG06128781   PRT-0403  763-32  14/10/2022  13:42
AM02997754   GZJ-3128  653-00  19/10/2022  16:28
AM02997600   QXD-4604  605-01  18/10/2022  11:32
AG06131188   RNZ-3A34  554-12  18/10/2022  10:38
AG06131021   OPA-9G80  554-12  13/10/2022  16:49
AG06130924   HBL-6293  554-12  10/10/2022  16:47
AG06130925   HBL-6293  554-12  10/10/2022  16:51
AG06128942   DZY-2909  518-51  13/10/2022  15:27
AG06129056   QNH-0B68  763-32  17/10/2022  15:39
AG06130963   DIY-2195  554-12  11/10/2022  16:57
AG06131005   QPR-6D61  554-12  13/10/2022  15:49
AG06130932   HCC-5754  554-12  10/10/2022  16:13
AG06131041   HJF-5173  554-12  14/10/2022  17:41
AG06131008   GRA-3978  554-12  13/10/2022  17:15
AG06130931   PQH-9714  554-12  10/10/2022  16:30
AG06130954   BPP-4432  554-12  11/10/2022  17:26
AG06128786   PZK-5763  763-32  14/10/2022  15:35
AG06131003   OMK-5210  554-12  13/10/2022  17:12
AG06128728   HJI-8912  518-51  14/10/2022  17:45
AG06128586   HIH-6250  518-51  15/10/2022  09:56
AG06131017   HIH-6880  554-12  13/10/2022  10:32
AG06130927   JIE-1780  554-12  10/10/2022  16:07
AG06130953   RFM-6A90  554-12  11/10/2022  15:31
AG06131052   OQN-0529  554-12  15/10/2022  12:13
AG06131022   HIH-7585  554-12  13/10/2022  16:50
AG06131143   DZY-9248  554-12  18/10/2022  17:45
AG06128724   HNM-6700  518-51  14/10/2022  17:30
AG06128787   GGH-7D25  763-32  14/10/2022  15:37
AG06131055   JGV-0446  554-12  15/10/2022  12:26
AG06131047   NYD-8H48  554-12  14/10/2022  15:45
AG06130934   PZK-2782  554-12  10/10/2022  12:01
AG06131146   OLT-7571  554-12  18/10/2022  16:49
AG06131056   PVS-7654  554-12  15/10/2022  12:32
AG06131113   DDH-7H68  554-12  17/10/2022  17:26
AG06131108   HOB-1316  554-12  17/10/2022  17:22
AG06130971   HHJ-9047  554-12  11/10/2022  16:24
AG06130911   OPR-3990  554-12  10/10/2022  17:39
AG06131060   HHW-4715  554-12  15/10/2022  11:59
AG06130910   QXK-6338  554-12  10/10/2022  17:37

AG06131126   HPW-4A01  554-12  17/10/2022  17:10
AG06130902   RMX-4F68  554-12  10/10/2022  17:09
AG06131139   JHK-5528  554-12  18/10/2022  17:18
AG06129512   KCU-9672  550-90  08/11/2022  08:34
AG06131032   OMG-6H92  554-12  14/10/2022  14:55
AG06129053   HBN-2991  605-01  17/10/2022  15:28
AM02997744   HIH-7296  605-01  19/10/2022  06:30
AM02997745   HIH-7296  653-00  19/10/2022  06:31
AG06128782   QXL-6264  763-32  14/10/2022  13:47
AG06131063   GMF-4036  554-12  15/10/2022  11:41
AG06130930   HKS-0202  554-12  10/10/2022  16:30
AM02997654   KKQ-9995  545-22  14/10/2022  10:00
AG06131007   OWK-7002  554-12  13/10/2022  17:15
AG06131082   NLF-9799  554-17  15/10/2022  11:21
AG06130915   PWA-5591  554-12  10/10/2022  17:47
AM02997658   HNC-9354  653-00  14/10/2022  15:25
AG06131024   PRM-8F44  554-12  13/10/2022  16:52
AG06128943   JHL-0806  605-01  13/10/2022  15:28
AG06130968   KLD-2E38  554-12  11/10/2022  16:46
AG06128944   RET-3I11  763-32  13/10/2022  15:30
AG06131128   PXW-4067  554-12  18/10/2022  14:32
AG06131036   GYC-2440  554-12  14/10/2022  16:57
AM02997577   HEC-5698  705-61  11/10/2022  17:30
AG06131150   JGH-5883  554-12  18/10/2022  17:08
AG06131042   OQC-4281  554-12  14/10/2022  17:18
AG06128585   GNF-9205  518-51  15/10/2022  09:35
AG06128784   PUA-4902  736-62  14/10/2022  15:19
AG06131124   EAW-5256  554-12  17/10/2022  11:19
AG06131109   JGI-0005  554-12  17/10/2022  17:21
AG06128592   JED-6421  736-62  15/10/2022  10:09
AG06128729   OMD-1427  596-70  14/10/2022  18:57
AG06131020   NKP-1719  554-12  13/10/2022  16:46
AG06128589   NYP-9461  518-51  15/10/2022  10:03
AG06131037   JIR-1290  554-12  14/10/2022  16:57
AG06128725   JEF-0D56  518-51  14/10/2022  17:34
AM02997657   PCN-4A68  605-01  14/10/2022  12:10
AG06131043   QXE-3D51  554-12  14/10/2022  17:29
AG06131048   QXS-9J32  554-12  14/10/2022  15:47
AG06130903   GYC-1540  554-12  10/10/2022  17:14
AG06131119   NYA-9G77  554-12  17/10/2022  15:24
AG06131054   HKA-9194  554-12  15/10/2022  15:15
AG06131059   JIX-9714  554-12  15/10/2022  11:56
AG06131012   NFS-7976  554-12  13/10/2022  17:20
AM02997750   OLR-2797  605-01  19/10/2022  13:10
AG06128727   OWL-9704  605-01  14/10/2022  22:14
AG06131123   JGX-1434  554-12  17/10/2022  11:26
AG06131076   HKU-1B84  554-12  15/10/2022  12:08
AG06130926   GUQ-7379  554-12  10/10/2022  16:54
AG06131122   HBG-6E72  554-12  17/10/2022  11:39
AG06130921   HDR-7679  554-12  10/10/2022  17:55
AG06131079   HAR-1521  554-12  15/10/2022  12:10
AM02997752   ORA-5H30  653-00  19/10/2022  15:13
AG06128734   QNN-2253  605-01  17/10/2022  15:36
AG06131127   JRC-2302  554-12  17/10/2022  17:07
AG06130928   HLC-5665  554-12  10/10/2022  16:15
AG06129052   HLU-0H67  605-01  17/10/2022  15:26
AG06130905   JUG-0727  554-12  10/10/2022  17:16
AG06130916   QUF-6847  554-12  10/10/2022  16:57
AG06128599   JDP-4809  518-51  15/10/2022  10:54
AG06131117   RID-0G82  554-12  17/10/2022  17:26
AG06131027   NFX-4878  554-12  13/10/2022  15:40
AG06128785   RCL-7I21  736-62  14/10/2022  15:20
AG06130929   JHD-8264  554-12  10/10/2022  16:28
AG06130974   GQY-5450  554-12  11/10/2022  16:33
AG06131111   LKU-8G08  554-12  17/10/2022  17:27
AM02997705   OZY-4162  605-01  20/10/2022  11:49
AM02997578   RFA-6J16  605-01  11/10/2022  22:43
AG06130919   OOS-3C67  554-12  10/10/2022  17:04
AG06131137   PAN-9482  554-12  18/10/2022  15:42
AG06131129   HIH-5913  554-12  18/10/2022  16:40
AG06131010   GRP-8098  554-12  13/10/2022  17:17
AG06131044   LLJ-3343  554-12  14/10/2022  16:04
AM02997638   GYR-1406  653-00  20/10/2022  22:30
AG06129750   JFL-3I00  550-90  10/11/2022  15:06
AG06131085   REM-5B33  554-12  15/10/2022  11:38
AG06131028   PBN-2J17  554-12  13/10/2022  09:59
AG06128590   HOA-6793  518-51  15/10/2022  10:07
AG06130972   HJS-6767  554-12  11/10/2022  16:27



Quarta-feira, 16 de novembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1499 - Edição Extra (12) - 5

AG06129055   NGT-5480  605-01  17/10/2022  15:34
AG06130975   RUH-6C10  554-12  11/10/2022  16:34
AG06131002   RGD-2D33  554-12  13/10/2022  17:11
AG06128950   RTL-0B70  557-60  17/10/2022  13:32
AG06131073   NWU-4153  554-12  15/10/2022  12:03
AG06131105   QUF-9694  554-12  17/10/2022  17:38
AG06131001   QUX-2624  554-12  13/10/2022  17:07
AG06131107   HOE-0565  554-12  17/10/2022  17:23
AG06130956   QNG-4680  554-12  11/10/2022  17:22
AG06131039   PAH-3965  554-12  14/10/2022  17:07
AG06131050   GWS-8488  554-12  14/10/2022  16:03
AG06131075   JGM-5817  554-12  15/10/2022  12:07
AG06130909   HLS-7A20  554-12  10/10/2022  16:26
AG06131121   JOO-9118  554-12  17/10/2022  16:52
AG06131070   JEO-1658  554-12  15/10/2022  12:43
AG06131138   JER-8966  554-12  18/10/2022  17:19
AG06131135   HKA-9229  554-12  18/10/2022  17:32
AG06131147   AVW-0160  554-12  18/10/2022  16:43
AG06128731   GQR-1690  518-51  14/10/2022  20:20
AG06130913   JGM-7646  554-12  10/10/2022  17:40
AG06131029   NKC-8673  554-12  14/10/2022  16:55
AG06131189   HNX-1449  554-12  18/10/2022  13:54
AG06131015   JFM-4950  554-12  13/10/2022  16:13
AG06130901   HIH-5340  554-12  10/10/2022  17:09
AG06128732   QWS-5943  546-00  14/10/2022  22:09
AG06130906   OPI-3202  554-12  10/10/2022  17:17
AG06131110   EGS-0D16  554-12  17/10/2022  17:21
AG06131101   HFU-9792  554-12  17/10/2022  17:12
AG06131120   HMW-0713  554-12  17/10/2022  13:42
AG06129059   NLQ-3H67  763-32  18/10/2022  20:13
AG06129058   NLQ-3H67  605-01  18/10/2022  20:13
AG06130914   HCC-1746  554-12  10/10/2022  09:56
AG06128595   HKU-2544  518-51  15/10/2022  10:31
AG06128596   JHD-2A32  518-51  15/10/2022  10:32
AG06130918   PZU-3822  554-12  10/10/2022  17:01
AG06130907   PVP-4I48  554-12  10/10/2022  17:20
AG06131025   GWF-8067  554-12  13/10/2022  16:53
AG06130965   HBN-0905  554-12  11/10/2022  17:45
AG06131142   RFD-3C03  554-12  18/10/2022  17:09
AG06130981   GYC-2591  554-12  14/10/2022  15:43
AG06131118   PXG-1691  554-12  17/10/2022  17:28
AG06131134   MNG-7341  554-12  18/10/2022  16:00
AG06131136   EFX-7372  554-12  18/10/2022  14:48
AM02997706   GWY-3457  605-01  20/10/2022  11:27
AG06130964   HLU-1193  554-12  11/10/2022  17:02
AG06131114   QNR-2C41  554-12  17/10/2022  15:26
AG06131016   GKX-8072  554-12  13/10/2022  11:47
AG06131057   HTF-8935  554-12  15/10/2022  12:20
AG06131034   NWL-6C42  554-12  14/10/2022  13:24
AG06131035   RNT-5I21  554-12  14/10/2022  17:40
AG06131009   NLO-3E77  554-12  13/10/2022  17:16
AG06131071   PVL-3491  554-12  15/10/2022  12:41
AG06130958   JFL-9132  554-12  11/10/2022  17:13
AG06131077   OYM-5H02  554-12  15/10/2022  12:09
AG06131145   HFF-5811  554-12  18/10/2022  16:54
AG06130970   ORA-2890  554-12  11/10/2022  16:50
AG06130952   HEM-1132  554-12  11/10/2022  17:34
AG06129800   RET-1H32  550-90  10/11/2022  07:45
AG06130982   HFF-5510  554-12  14/10/2022  15:54
AG06131058   AZF-1F86  554-12  15/10/2022  11:53
AG06131040   OOY-8794  554-12  14/10/2022  17:31
AG06128880   GYG-9H13  653-00  15/10/2022  00:02
AG06131112   RTD-0G82  554-12  17/10/2022  17:26
AG06131061   JEZ-9446  554-12  15/10/2022  11:57
AG06130973   LCR-1424  554-12  11/10/2022  16:29
AG06131062   HCC-2I12  554-12  15/10/2022  11:58
AG06130922   CZO-8106  554-12  10/10/2022  16:42
AG06131115   HKF-3293  554-12  17/10/2022  17:17
AG06131125   FFX-8C09  554-12  17/10/2022  12:35
AG06131084   BQX-2J33  554-12  15/10/2022  11:31
AG06129054   HJW-5378  605-01  17/10/2022  15:29
AG06130979   OLZ-9131  554-12  14/10/2022  16:28
AG06131006   PRI-0H38  554-12  13/10/2022  17:32
AG06131013   FUW-7520  554-12  13/10/2022  17:32
AG06131131   QOB-5505  554-12  18/10/2022  16:42
AG06130961   HAR-0190  554-12  11/10/2022  17:40
AG06128594   HAR-0190  518-51  15/10/2022  10:28
AG06131133   HHY-1932  554-12  18/10/2022  16:46

AG06131018   LCN-6804  554-12  13/10/2022  16:54
AG06131149   APS-1931  554-12  18/10/2022  17:38
AG06131072   JGB-9369  554-12  15/10/2022  09:40
AG06131045   HGB-5070  554-12  14/10/2022  16:07
AG06131081   HAR-1686  554-12  15/10/2022  11:12
AG06131074   QXA-4124  554-12  15/10/2022  12:04
AG06130920   OXC-4E46  554-12  10/10/2022  17:06
AG06131103   GRX-2778  554-12  17/10/2022  17:19
AG06130966   HLC-6487  554-12  11/10/2022  10:48
AG06128783   HMD-1572  736-62  14/10/2022  13:48
AG06131053   PVY-2797  554-12  15/10/2022  11:40
AG06131011   HTG-8133  554-12  13/10/2022  17:20
AG06131106   HMC-4466  554-12  17/10/2022  17:24
AG06128735   HKX-9387  605-01  17/10/2022  17:05
AG06129051   RFE-0J68  557-60  17/10/2022  15:13
AG06128788   OZW-2D39  605-01  14/10/2022  11:30
AG06131104   HDT-4176  554-12  17/10/2022  11:05
AG06130904   PWU-1H97  554-12  10/10/2022  17:14
AG06131064   GLS-7715  554-12  15/10/2022  11:43
AG06128878   DKA-8141  518-51  14/10/2022  11:43
AG06130959   NYF-4F26  554-12  11/10/2022  17:15
AG06129513   GRN-9726  550-90  08/11/2022  08:34
AG06131051   RUM-6H25  554-12  15/10/2022  12:44
AG06131086   RUB-1C02  554-12  15/10/2022  12:44
AM02997841   OPI-7780  552-50  19/10/2022  10:30
AG06131031   HIA-3567  554-12  14/10/2022  10:04
AG06131080   HLC-3458  554-12  15/10/2022  12:13
AG06131026   HNN-8856  554-12  13/10/2022  11:12
AG06130923   JGB-2026  554-12  10/10/2022  16:46
AG06130933   HDT-6853  554-12  10/10/2022  10:44
AG06128588   PRS-9641  518-52  15/10/2022  10:02
AG06128593   PXN-0984  518-51  15/10/2022  10:27
AM02997741   HKX-9585  605-01  16/10/2022  20:00
AG06131148   GRP-9760  554-12  18/10/2022  17:41
AG06129057   RTD-5C72  605-01  18/10/2022  16:44
AG06128730   AIR-1346  518-51  14/10/2022  20:10
AG06131046   PQL-8A30  554-12  14/10/2022  16:07
AG06129006   OMS-9775  548-70  18/10/2022  07:20
AG06130917   OQQ-9733  554-12  10/10/2022  16:59
AG06131102   KEX-5374  554-12  17/10/2022  17:20
AG06131087   LBQ-5046  554-12  18/10/2022  16:58
AG06131014   PUX-4C51  554-12  13/10/2022  17:34
AG06128587   GYC-3030  518-51  15/10/2022  09:58
AG06131019   EQM-7E22  554-12  13/10/2022  13:01
AG06131130   OPZ-8083  554-12  18/10/2022  16:42
                                                                                           
JOSÉ SEBASTIÃO DE CAMARGO
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e 

Mobilidade Urbana                                                   
Autoridade de Trânsito do Município de Araguari/MG.

RESULTADO DE INEXIGIBILIDADE 
CONSELHOS E COMISSÕES

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, através 
da Comissão de Seleção, torna público o resultado da 
INEXIGIBILIDADE DO PROCESSO DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO N° 011/2022 – PROCESSO Nº 1882/2022, na 
forma que segue: 

Município de Araguari-MG, CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49. 

Organização: Beneficência Evangélica de Araguari 
(BEA) - pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº CNPJ/21.292.081/0001-10.

Valor: global de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), 
Repasse de materiais de consumo, 1500 unidades de leite 
longa vida 1 litro, 500 unidades de óleo de soja 500 ml, 600 
unidades de detergente de 500 ml e 600 caixas de 1 kg de 
sabão em pó. Recursos oriundos do Convenio Plataforma 
+ Brasil nº 888240/2019 - Ministério da Cidadania, Fonte 
142, Ficha 671, Dotação nº 02.19.00.08.244.0026.220
4.3.3.90.30.00. A justificativa do chefe do Executivo  faz 
referência  a emissão de parecer da Comissão,  que deixa 

PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 
011/2022 – PROCESSO Nº 1882/2022

claro que as questões Jurídicas , anteparos de Leis e outros 
atos administrativos e normativos para formalização do 
processo deverá ser posicionado pela Procuradoria Geral 
do Município do uso de suas atribuições estabelecidas 
em Lei Complementar nº070/2010, a comissão verificou 
citação por parte da Procuradoria, emitido  pela Senhora 
Maryanna Martins Ferreira Subprocuradora-Geral Adjunta 
Municipal  evidenciando  elementos normativos que 
sinalizam para a celebração do possível ACORDO DE 
COOPERAÇÃO com a Secretaria Municipal do Trabalho e 
ação Social, alicerçados dentro do princípio da razoabilidade 
e proporcionalidade e ainda em conformidade com as 
disponibilidades e possibilidades , com o fito de auxiliar 
na execução do plano de trabalho, o que não demonstra 
excessos administrativos que possam perpetuar lesão ou 
prejuízo ao erário público municipal. Ainda com relação 
as condições apresentadas no plano de trabalho, este 
pode ser alvo de retificação para fins de adequações a 
necessidade da municipalidade. Reconheço e RATIFICO a 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO para o 
caso em comento pelo firmamento do Termo de Fomento 
com a entidade: : Beneficência Evangélica de Araguari 
(BEA) - pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº CNPJ/21.292.081/0001-10., com fundamento 
no inciso II do art. 31 da lei Federal nº 13.019/2014 com 
nova redação dada pela Lei Federal nº 13.204/2015 e ainda 
o Decreto nº130/2019 e Lei nº 6476 de 20 de dezembro de 
2021, tendo em vista as informações técnicas e jurídicas 
carreadas para os autos e ainda o que foi detidamente 
analisado pela Comissão de Seleção, Monitoramento, 
Avaliação e Prestação de Contas, devidamente constituída 
pela Portaria Municipal nº 1167/2022 e suas alterações. 
Fica designado como gestor do termo de fomento, no ato 
o Secretário Municipal do trabalho e Ação Social – Paulo 
Apóstolo da Silva, atendendo as exigências estatuídas no § 
6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 13019/2014. Araguari-MG, 
09 de novembro de 2022. Renato Carvalho Fernandes – 
Prefeito Municipal.

Resultado Publicado em 09 de novembro de 2022, 
no Correio Oficial do Município, conforme Lei Municipal nº 
3208/1997.

Mirian de Lima
Presidente da Comissão

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, 
através da Comissão de Seleção, torna público o 
resultado da INEXIGIBILIDADE DO PROCESSO 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 015/2022 – 
PROCESSO Nº 2460/2022, na forma que segue: 

Município de Araguari-MG, CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49. 

Organização: Associação casa de Davi - pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº CNPJ/20.542.770/0001-73.

Valor: global de R$109.000,00 (cento e nove 
mil reais), disponibilizado em 06 (seis) parcelas, 
sendo que a primeira parcela será no valor de R$ 
27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais) e as 
outras parcelas no valor de R$ 16.300,00 (dezesseis 
mil e trezentos reais). frutos das Emendas Impositivas 
N° 001- V, 004-VI, 0090-III, 16-II, 024-IV, 028-II e 032-
II, através da Secretaria do Trabalho e Ação Social. A 
justificativa do chefe do Executivo  faz referência  a 
emissão de parecer da Comissão,  que deixa claro 
que as questões Jurídicas , anteparos de Leis e outros 
atos administrativos e normativos para formalização 
do processo deverá ser posicionado pela Procuradoria 
Geral do Município do uso de suas atribuições 
estabelecidas em Lei Complementar nº070/2010, a 
comissão verificou citação por parte da Procuradoria, 
emitido  pela Senhora Maryanna Martins Ferreira 
Subprocuradora-Geral Adjunta Municipal  evidenciando  
elementos normativos que sinalizam para a celebração 

RESULTADO DE INEXIGIBILIDADE 
PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 
015/2022 – PROCESSO Nº 2460/2022



Quarta-feira, 16 de novembro de 2022DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1499 - Edição Extra (12)

do possível TERMO DE FOMENTO com a Secretaria 
Municipal do Trabalho e ação Social, alicerçados dentro 
do princípio da razoabilidade e proporcionalidade e 
ainda em conformidade com as disponibilidades e 
possibilidades , com o fito de auxiliar na execução 
do plano de trabalho, o que não demonstra excessos 
administrativos que possam perpetuar lesão ou 
prejuízo ao erário público municipal. Ainda com relação 
as condições apresentadas no plano de trabalho, este 
pode ser alvo de retificação para fins de adequações 
a necessidade da municipalidade. Reconheço e 
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO para o caso em comento pelo firmamento do 
Termo de Fomento com a entidade: Associação casa 
de Davi - pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº CNPJ/20.542.770/0001-73, com 
fundamento no inciso II do art. 31 da lei Federal nº 
13.019/2014 com nova redação dada pela Lei Federal 
nº 13.204/2015 e ainda o Decreto nº130/2019 e Lei 
nº 6476 de 20 de dezembro de 2021, tendo em vista 
as informações técnicas e jurídicas carreadas para os 
autos e ainda o que foi detidamente analisado pela 
Comissão de Seleção, Monitoramento, Avaliação e 
Prestação de Contas, devidamente constituída pela 
Portaria Municipal nº 1167/2022 e suas alterações. 
Fica designado como gestor do termo de fomento, no 
ato o Secretário Municipal do trabalho e Ação Social 
– Paulo Apóstolo da Silva, atendendo as exigências 
estatuídas no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 
13019/2014. Araguari-MG, 10 de novembro de 2022. 
Renato Carvalho Fernandes – Prefeito Municipal.

Resultado Publicado em 10 de novembro de 
2022, no Correio Oficial do Município, conforme Lei 
Municipal nº 3208/1997.

Mirian de Lima
Presidente da Comissão

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, 
através da Comissão de Seleção, torna público o 
resultado da INEXIGIBILIDADE DO PROCESSO 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 013/2022 – 
PROCESSO Nº 2726/2022, na forma que segue: 

Município de Araguari-MG, CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49. 

Organização:  Abrigo Cristo Rei - pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº CNPJ/16833337/0001-10.

a) Valor: global de R$ 12.120,00 
(doze mil, cento e vinte reais), disponibilizado em 
10 (dez) vagas, nos termos do TAC - Procedimento 
Administrativo nº MPMG-0035.20.000053-3. Ressalta-
se que 10 salários mínimos atuais totalizam 12.120,00 
(doze mil e cento e vinte reais mensais), recursos 
oriundos da Dotação Orçamentária nº 02.19.00.08.244
.0026.2203.3.3.50.43.00 – Subvenções Sociais, Fonte 
de Recursos 100 Ficha 668; através da Secretaria 
do Trabalho e Ação Social. A justificativa do chefe do 
Executivo  faz referência  a emissão de parecer da 
Comissão,  que deixa claro que as questões Jurídicas 
, anteparos de Leis e outros atos administrativos e 
normativos para formalização do processo deverá 
ser posicionado pela Procuradoria Geral do Município 
do uso de suas atribuições estabelecidas em Lei 
Complementar nº070/2010, a comissão verificou 
citação por parte da Procuradoria, emitido  pela 
Senhora Maryanna Martins Ferreira Subprocuradora-
Geral Adjunta Municipal  evidenciando  elementos 
normativos que sinalizam para a celebração do 
possível TERMO DE FOMENTO com a Secretaria 
Municipal do Trabalho e ação Social, alicerçados dentro 
do princípio da razoabilidade e proporcionalidade e 
ainda em conformidade com as disponibilidades e 
possibilidades , com o fito de auxiliar na execução 
do plano de trabalho, o que não demonstra excessos 
administrativos que possam perpetuar lesão ou 

RESULTADO DE INEXIGIBILIDADE 
PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 
013/2022 – PROCESSO Nº 2726/2022

prejuízo ao erário público municipal. Ainda com relação 
as condições apresentadas no plano de trabalho, este 
pode ser alvo de retificação para fins de adequações 
a necessidade da municipalidade. Reconheço e 
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO para o caso em comento pelo firmamento do 
Termo de Fomento com a entidade: ABRIGO CRISTO 
REI - pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº CNPJ/16833337/0001-10, com 
fundamento no inciso II do art. 31 da lei Federal nº 
13.019/2014 com nova redação dada pela Lei Federal 
nº 13.204/2015 e ainda o Decreto nº130/2019 e Lei 
nº 6476 de 20 de dezembro de 2021, tendo em vista 
as informações técnicas e jurídicas carreadas para os 
autos e ainda o que foi detidamente analisado pela 
Comissão de Seleção, Monitoramento, Avaliação e 
Prestação de Contas, devidamente constituída pela 
Portaria Municipal nº 1167/2022 e suas alterações. 
Fica designado como gestor do termo de fomento, o 
Secretário Municipal do trabalho e Ação Social – Paulo 
Apóstolo da Silva, atendendo as exigências estatuídas 
no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 13019/2014. 
Araguari-MG, 10 de novembro de 2022. Renato 
Carvalho Fernandes – Prefeito Municipal.

Resultado Publicado em 10 de novembro de 
2022, no Correio Oficial do Município, conforme Lei 
Municipal nº 3208/1997.

Mirian de Lima
Presidente da Comissão

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, 
através da Comissão de Seleção, torna público o 
resultado da INEXIGIBILIDADE DO PROCESSO 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 010/2022 – 
PROCESSO Nº 1511/2022, na forma que segue: 

Município de Araguari-MG, CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49. 

Organização: Comunidade terapêutica Pró 
Vida - pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº CNPJ/22241137/0001-70.

Valor: global de R$ 25.000,00 (vinte e cinco 
mil reais), Repasse de materiais de consumo, 
60 unidades de 1kg sabão em pó, 113 unidades 
de água sanitária 2 litros e 125 unidades de 
desinfetante 2 litros. Recursos oriundos do Convenio 
Plataforma + Brasil nº 888240/2019 - Ministério da 
Cidadania, Fonte 142, Ficha 671, Dotação nº 02.1
9.00.08.244.0026.2204.3.3.90.30.00. A justificativa 
do chefe do Executivo  faz referência  a emissão 
de parecer da Comissão,  que deixa claro que as 
questões Jurídicas , anteparos de Leis e outros 
atos administrativos e normativos para formalização 
do processo deverá ser posicionado pela 
Procuradoria Geral do Município do uso de suas 
atribuições estabelecidas em Lei Complementar 
nº070/2010, a comissão verificou citação por parte 
da Procuradoria, emitido  pela Senhora Maryanna 
Martins Ferreira Subprocuradora-Geral Adjunta 
Municipal  evidenciando  elementos normativos que 
sinalizam para a celebração do possível ACORDO 
DE COOPERAÇÃO, com a Secretaria Municipal 
do Trabalho e ação Social, alicerçados dentro do 
princípio da razoabilidade e proporcionalidade e 
ainda em conformidade com as disponibilidades e 
possibilidades , com o fito de auxiliar na execução 
do plano de trabalho, o que não demonstra excessos 
administrativos que possam perpetuar lesão ou 
prejuízo ao erário público municipal. Ainda com 
relação as condições apresentadas no plano de 
trabalho, este pode ser alvo de retificação para fins 
de adequações a necessidade da municipalidade. 
Reconheço e RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO para o caso em comento 

RESULTADO DE INEXIGIBILIDADE 
PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 
010/2022 – PROCESSO Nº 1511/2022

pelo firmamento do Termo de Fomento com a 
entidade: Comunidade terapêutica Pró Vida - pessoa 
jurídica de direito privado, inscritano CNPJ/MF sob 
o nº CNPJ/22241137/0001-70., com fundamento 
no inciso II do art. 31 da lei Federal nº 13.019/2014 
com nova redação dada pela Lei Federal nº 
13.204/2015 e ainda o Decreto nº130/2019 e Lei nº 
6476 de 20 de dezembro de 2021, tendo em vista as 
informações técnicas e jurídicas carreadas para os 
autos e ainda o que foi detidamente analisado pela 
Comissão de Seleção, Monitoramento, Avaliação e 
Prestação de Contas, devidamente constituída pela 
Portaria Municipal nº 1167/2022 e suas alterações. 
Fica designado como gestor do termo de fomento, 
no ato o Secretário Municipal do trabalho e Ação 
Social – Paulo Apóstolo da Silva, atendendo as 
exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35 da 
Lei Federal nº 13019/2014. Araguari-MG, 10 de 
novembro de 2022. Renato Carvalho Fernandes – 
Prefeito Municipal.

Resultado Publicado em 10 de novembro de 
2022, no Correio Oficial do Município, conforme Lei 
Municipal nº 3208/1997.

Mirian de Lima
Presidente da Comissão

EXTRATO DE EDITAL
FAEC

A Fundação Araguarina de Educação e 
Cultura – FAEC, torna público que realizará por meio 
do Edital de Chamada Pública nº 009/2022 para 
obtenção de propostas de empresas interessadas 
em patrocinar o evento “Natal Encantado Araguari 
2022”, que ocorrerá no período de 30 de novembro 
de 2022 a 26 de dezembro de 2023, com duração 
de 26 dias, conforme os termos e condições 
descritas neste edital e em seus anexos, nos termos 
da  Lei Municipal 3565, de 21 de setembro de 2001, 
em seu artigo 10°, e a Lei Municipal 4292, de 7 de 
dezembro de 2006, que cria o Fundo Municipal 
de Cultura – FMC. Os interessados deverão 
preencher o Formulário Online de Credenciamento 
de Patrocinador, conforme modelo (Anexo I), 
pelo site da Fundação Araguarina de Educação 
e Cultura ou pelo link direto https://forms.gle/
DC9J4ztdvRfdqqwCA, até o dia 25 de novembro 
2022, às 17 horas. Ficam convocados todos 
aqueles que tiverem o interesse na matéria e que 
se enquadrarem nas condições estabelecidas no 
inteiro teor deste Edital, cujas cópias poderão ser 
obtidas através do site da Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura - FAEC: https://www.faec.
araguari.mg.gov.br/licitacoes. Mais informações, 
pelo telefone (0**34) 3690-3220.

CHAMADA PÚBLICA 009/2022 – FAEC


		2022-11-16T22:53:35-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




